UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Margarita Evangelica

Essche, Nicolas van

Coloniae, 1545

compendium viæ vnitiuæ. 14

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49323](#)

MARGARITAE EVANG.

Compendium viæ vnitiuæ. Cap. XIII.

LIcet variæ ad obtainendum charitatis perfec-
tionē a sanctis tradantur semitæ in eundē
finem dirigentes, hæc tñ omniū creditur fa-
cillima, & maxime cōpendiosa, quā diuinus Di-
onysius, & post eum nonnulli alij docent, videli-
cet vt per flāmigeras affectiones anima ad De-
um cōtinue se leuet, ad ipsum aspiret, eidē loqua-
tur, ipsum attingere, eiq; adhærere gestiat. Hæc
semita, hoc exercitiū est illa mirabilis & occul-
ta sapiētia vnitiuæ, quā idē D. Dionysius mysti-
cā Theologiā vocat: q̄ non multitudine libror̄,
nec disputationū argutia discitur, sed extensio-
ne affectus in Deum (qua perpetuo excitetur deside-
rium vehementius amandi Deum, perfectiusq;
placendi Deo) quæritur: & diuina irradiatione
non torpentibus, sed illis, qui se præparant, faci-
entes, quod in se est, infunditur, & affectione ma-
gis, q̄ cognitione frequentatur. ¶ Ad hanc obti-
nendam, si nondum exercitatos habes sensus, de-
bes in principio exercitij tui recolligere fascicu-
lum diuini amoris, humiliq;, grato & amoroſo
corde ruminare omnia, vel quædam præcipua
amoris insignia et beneficia, q̄ Christus secundū
diuinitatem aut humanitatē suam tibi impēdit,
vt per ea inflāmetur cor tuū igne diuini amoris.
Inter omnia vero Dei beneficia, eius amaroſam
passionē deuotius exercebis. Primo, intuēdo o-
pus & historiæ seriē, vt cōpatiaris. Secundo, eius
modū vt exciteris ad imitandū. Quia in mō pati-
endi habes oīm virtutū perfectionē, videlicet a-
byſſalē humilitatē, incōprehensibilem mansue-
tudinē, admirabilē patientiā, & sic de alijs. Ter-
cio, intuēdo causam, videlicet eminentissimam
ipsius

L I B E R . I I I .

ipsius charitatem, quæ coegit eum pro te tā horribile subire genus mortis. Vnde considerabis diuinitatem eius tanquam internum motorem, omnia illa pro tua salute perficientem. Et in hoc exercitio conaberis primo loco te in amore e- ius inflammare, ipsumque redamare: secundo imitari: & tertio eidem condolere. Nam incipie- ti vix possibile est absque præuijs meditationi- bus, in amore Dei accendi: donec assuefactus tā dem absque vlla præmeditatione, quoties volu- eris, etiam centies vel millies in die, ipso primo reflexu, mentem in Deum leuare & inflammare possis. ¶ Ad hanc item sapientiam necessaria est tibi puritas cordis, hoc modo obtinenda: ut videlicet post debitam conscientiæ purgationē bona semper voluntate ad Deum ferueas: vigi- lantissimeque ab omni peccato cor tuum custo- dias, in vera innocentia, humilitate & simplici- tate Deum in omnibus queras: ipsum habens semper præ oculis quasi præsentem. Quandiu e- nīm in mundo sumus, nisi amor priuatūs in no- bis fuerit continue succisus, vītia germinabit, id est, desideria mala, inclinationes, cogitationesq; prauas & vanas, quæ nos a Deo abstrahunt, in- quinant, perturbant, impediuntque. Ideo quic- qd eiusmodi senseris, si cordis optas puritatem, mox debes elidere, & te ipsum abnegare, & ubi cunque deprehenderis te non Dei gloriam, sed te met ipsum querere, hoc illico detestari, abiçere & persequi. Hoc est enim abnegare te ipsum, de- sideria tua non solum non perficere, sed velle at que conari etiam non sentire, & tibi ipsi, ac omni inordinato amori, tam erga te, quam ad creatu- ras mori. Profecto, nō est alia ad Deum via, nisi

OO v vt

MARGARITAE EVANG.

vt te ipsum ex eas atq; relinquas, & sine retrac-
tione cordis subiicias te Deo, & hominibus pro-
pter Deum : & semper s̄t̄s paratus resignatusq;
ad omne beneplacitum diuinum, per quemcūq;
etiam illud tibi innotuerit, in aduersis eque ut in
prosperis. ¶ Debes etiam ad hoc niti, quantum
potes, vt animam habeas a phantasmatibus &
rerum imaginibus, speciebus ac formis nudam
ac mundam, & ab omni, vt dixi, inordinata affe-
ctione erga te & quascunq; creature liberam.
Ad hæc non parum iuuat, necessariumq; est iu-
ge studium cauendi multiloquium, occasioes lo-
quendi, sciendi curiositatem, curas & occupati-
ones inutiles, sensuum affectatam oblectationē,
& reſetiam necessariae, tam superfluitatem, q;
inordinatū amorem. ¶ Porro, vim animæ cōcu-
piscibilem iugiter excitabis multiplicādo des-
ideria feruentissime castissimeq; amandi Deum:
habēdo etiā in memoria tua paratas multas bre-
ues oratiunculas, q; excitant affectū tuū ad amo-
rē, quas D. Augustinus faculatorias vocat: nimi-
tū cū sint iacula amoris, q; bus dulciter vulnera-
re potes cor dñi nostri Iesu Christi. Has corde cir-
cūferas, & mēte vel etiā ore loqris ad Deū tibi
præsentē semp & vbiq; quāto feruētius potue-
ris, nō modo cū statutas oratiōes dicis, sed in o-
mni tēpore & loco, eundo, stando, sedendo, fa-
cendo, edendo & laborando, assuefas eas ad mi-
nus in corde habere præsentes, easque dicere aut
cogitare, non quidem tepido & negligenti, sed
feruido affectu & astuanti desiderio, vt possis fl-
eri cum Deo, in eius amoris ardore liquefactus.
¶ Prōptissime nang; inflammare te semp pot-
erit cogitante, q; d tantus dñs vilē te vermiculum
& tam

L I B E R I I I I .

& tam ingrati peccatorē, prior dilexerit, & se-
psum pro te tradiderit. Idq; amore nō tepido, sed
æterno, infinito, totali, gratuito, cōmuni & speci
ali atq; beatificatiō. Quodq; propinq;ssima co-
gnatione tibi dignatus est cōiungi, & esse tuua
pater, frater & sponsus: imo & filius in spiritū, et
qcquid optare posses, vt hoc totū in eo supra mo-
dū abundantissime inuenias & possideas. Semp
ergo sonet hæc vox fidelis patris in auribus cor-
dis tui, te ad se reuocantis: Fili mi ad cor redeas,
ab omnibus, quantū possibile est, teipsum ab-
strahendo. Mentis oculum semper in puritate et
tranquillitate custodias, intellectū a formis ren-
īfimāq; præseruando. Volūtatis affectū a curis
terrenorum penitus absoluas, teipsum abnegan-
do, & summo bono amore feruido semper inhæ-
rendo. Memoriam quoq; iugiter sursum eleua-
tā habeas, per contemplationem diuinorum ad
æterna tendendo; Ita vt tota anima tua cum omni
bus viribus suis in Deum collecta, unus spiritus
fiat cum eo. In his si fideliter perseueraueris, ma-
gnæ sanctitatis gradum cito obtinebis, quē ne-
mo in sua voluntate & sensualitate manens reci-
pere merebit. Exempli gratia subiiciemus ali-
q;is huiusmodi faculatioriæ orationū formulas,
qbus plures absq; numero similes qscq; formare
poterit. Quas si q; vel simplicissimus affectuose
frequēauerit, citius sentiet se mutari, et in chari-
tate & oī gratia copiosius ditari, q; si de secretis
cœlestibus millies cogitaret, & omnium scriptu-
rarum scientiam memoræ commendaret.